Дело № 1-51/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Куртамыш 06 июня 2023 года

Куртамышский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Ошмарина А.Ю., 

при секретаре Тельминовой Н.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Куртамышского района Курганской области Колупаева С.Д.,

потерпевшего ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого адвоката Ведерниковой М.А., представившей удостоверение адвоката и ордер № 292642 от 07 апреля 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Куртамыше Курганской области уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, не работающего, пенсионера по возрасту, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, юридически не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа 15 минут, полицейский (водитель) группы обслуживания (следственно-оперативной группы) дежурной части МО МВД России «Куртамышский» старшина полиции ФИО7 назначенный на указанную должность приказом начальника МО МВД России «Куртамышский» №126лс от 14 сентября 2017 г., являясь представителем власти, в чьи должностные обязанности в соответствии с ФЗ «О полиции» входит защита жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, противодействие преступности, охрана общественного порядка, собственности, обеспечения общественной безопасности (ч.1 ст. 1), защита личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений (п.п. 1, 2 ч.1 ст. 2), а также обязанность прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции (п.п. 2, 11 ч.1 ст. 12), обладающий в соответствии с ФЗ «О полиции» правом получать объяснение, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, производить осмотр места происшествия, местности, помещений, транспортных средств, предметов, документов и иных объектов в целях фиксации обстоятельств, имеющих значение для принятия решения по заявлению и сообщению о происшествии, а также составлять по результатам указанного осмотра акт осмотра (п.п. 1, 2, 3.1 ч.1 ст. 13), находился в форменном обмундировании со знаками различия в помещении здания МО МВД России «Куртамышский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и сопровождал в соответствии с п. 12 постановления Правительства РФ от 15 октября 2003 года №627 «Об утверждении Положения об условиях содержания лиц, задержанных за административное правонарушение, нормах питания и порядке медицинского обслуживания таких лиц» в туалет содержащегося в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, в специальном помещении для содержания задержанных лиц ФИО2 В указанный период времени, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в коридоре дежурной части МО МВД России «Куртамышский», умышленно, на почве личных неприязненных отношений, осознавая, что Потерпевший №1 является представителем власти, в ответ на действия Потерпевший №1, который пресекал его незаконные действия по покиданию места содержания в органе внутренних дел, применяя в отношении Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес последнему 2 удара кулаком в область грудной клетки, причинив ему физическую боль. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО2 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное ходатайство и суду пояснил, что вину в предъявленном обвинении он признает полностью, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, порядок его постановления и обжалования ему разъяснен и понятен. 

Защитник подсудимого выразил согласие с позицией своего подзащитного. 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель в судебном заседании пояснил, что согласен с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, требования ст. 316 УПК РФ выполнены, преступление, предусмотренное частью 1 статьи 318 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель и потерпевший согласны на применение особого порядка принятия судебного решения, суд находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО2 в объеме предъявленного обвинения по ч.1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО2 по месту жительства характеризуется отрицательно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками (л.д. 125), неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка (л.д. 126-127), состоит на учете у врача-нарколога по поводу злоупотребления спиртными напитками (л.д. 128), на учете у врача-психиатра не состоит (л.д. 129), в судебном заседании подсудимый ведет себя адекватно и сомнений в его вменяемости у суда не возникает.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче им признательных показаний в ходе предварительного следствия, совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлением, выразившееся в принесении извинений потерпевшему, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание им своей вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, обстоятельства его совершения в состоянии алкогольного опьянения, обусловленности его совершения опьянением, вызванным употреблением спиртного, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает в качестве отягчающего обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, данные обстоятельства изложены в содержании обвинения, подтверждаются материалами уголовного дела. Суд приходит к выводу о том, что именно состояние опьянения подсудимого обусловило совершение им преступления, сопряженного с применением насилия, такое состояние снизило возможность критики своего поведения и ослабило самоконтроль, обусловило проявление и усиление агрессии в отношении потерпевшего, который осуществлял свои должностные обязанности в связи с совершением ФИО2 административного правонарушения в состоянии алкогольного опьянения. 

Оценивая в совокупности обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО2, его характеристику, смягчающие и отягчающее его наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, с целью восстановления социальной справедливости и исправления ФИО2, предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ему наказания за совершенное преступление в виде штрафа. По мнению суда, данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО2 суд не находит, так как не установлены смягчающие наказание обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного им преступления и могли бы быть признаны исключительными. 

В связи с тем, что ФИО2 является пенсионером, иных доходов не имеет, суд полагает возможным назначить наказание в виде штрафа с рассрочкой выплаты на 2 месяца на основании ч.3 ст. 46 УК РФ. 

Оснований для прекращения уголовного дела согласно ст. 254 УПК РФ в отношении подсудимого не имеется. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней, после чего отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен, вещественные доказательства отсутствуют. 

Процессуальные издержки, состоящие из расходов на оплату труда адвоката, участвовавшего в деле в качестве защитника подсудимой по назначению в связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание за совершенное преступление в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей с рассрочкой выплаты на 2 месяца с уплатой ежемесячно 5000 (пяти тысяч) рублей.

Разъяснить, что осужденный в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу обязан уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить. 

Процессуальные издержки по делу в виде расходов на оплату труда адвоката, участвовавшего в деле в качестве защитника подсудимого по назначению, отнести на счет государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Куртамышский районный суд Курганской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной жалобы, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника, либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа – УФК по Курганской области (СУ СК России по Курганской области, л/с 

<

***> А59490), казначейский счет - 03100643000000014300, банк получателя – Отделение Курган банка России//УФК по Курганской области, г. Курган, единый казначейский счет – 40102810345370000037, БИК Банка – 0137735150, ИНН/КПП 

<

***>/450101001, ОКТМО – 377001000, УИН – 0, КБК – 41711603132010000140. 

Председательствующий А.Ю. Ошмарин